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  نگره
واکنش ها به اظهارات رئیسی درباره 

مردود شدن خواص ادامه دارد
»خواصِ «خواص

آرمان ملی – یاسمین طالقانی:‌رئیس 
اخیر  به حوادث  اشاره  با  اخیرا  جمهور 
گفته است: »خیلی‌ها در قضایای اخیر به 
وظیفه‌شان عمل نکردند، خیلی از خواص 
در قضایای اخیر مردود شدند، وظیفه قانونی، 
شرعی، اخلاقی و انقلابی خودشان را در 
تنویر افکار عمومی انجام ندادند که باید انجام 
می‌دادند.«  پس از آن عصر ایران نوشت:» 
جناب رئیس جمهور، شما خود در حال آزمون 
دادن ، آزمون گیرنده و ممتحن نیستید تا 
.. مشخص  . دیگران را مردود اعلام کنید.
نیست آقای رئیسی کدام خواص را مد نظر 
دارد و آیا او »ممتحن« است یا خود در این 
دو ماهه نمره قبولی گرفته که دیگران را 
مردود می داند و مگر کیفیتی که به ریاست 
جمهوری او انجامید حاوی و حامل این پیام 
نبود که خودمان کافی هستیم و نه به برجام 
نیاز داریم نه به حمایت طبقه متوسط. با 
این وصف چه نیاز به خواص؟« یا محمد 
مهاجری، فعال رسانه‌ای اصولگرا در 
توئیتی با هشتگ رئیسی نوشت: »جناب 
آقای ‎رئیسی فرموده‌اید خیلی از ‎خواص در 
قضایای اخیر به وظیفه اخلاقی و انقلابی 
خود عمل نکردن .خب .فرض کنیم خواص به 
وظیفه شان عمل نکردند، شما که به وظیفه 
تان عمل کرده اید چه فایده‌ای داشته‌؟«  
اما اظهارات رئیسی به مذاق برخی خوش 
آمد مانند غلامعلی حدادعادل . وی گفت: 
الان وظیفه همه ما این است که با حضور در 
صحنه کاری کنیم که طرف مقابل حساب 
کار خودش را بکند. چون اینها دنبال مسائل 
دیگری هستند. می‌بینید که در شعارها چه 
می‌گویند. قطعاً وقتی که دشمنان ببینند 
سر هر چهارراهی بیست تا عنصر مردمی و 
بسیجی ایستاده‌اند، باعث دلسردی بیشتر 
آنها خواهد شد. حدادعادل ادامه داد: ما باید 
مردم انقلابی را سازمان‌دهی کنیم. درست 
است که بعضی جاها فشار بر مردم هست اما 
شک نکنید که این موضوع تقصیر آمریکاست. 
شما می‌بینید که وضع مدیریت کشور در 
سال‌های قبل ‌از تحریم هم خیلی بهتر از 
حالا نبود، ولی مشکلات فعلی را نداشتیم. 
نباید یادمان برود که مشکل چیست؟ یکی 
از فرمایشات حضرت آقا این است که دشمن 
اصلی و علت اصلی را فراموش نکنیم. دائم 
به جان خودمان نیفتیم که مثلًا اشکالات 
چیست. این اشکالات بوده و هنوز هم هست و 
باید هم آنها را برطرف کنیم. اما دشمن چه‌کار 
کرده؟ ابتدا تحریم کرده، با اهرم تحریم، 
تضعیف کرده، با کمک رسانه تحریف کرده 
و سپس تحریک کرده است. تحریم، تضعیف، 
تحریف و تحریک چهار مرحله اقدامات دشمن 
علیه ملت است. وی گفت: شرایط فعلی ایجاب 
می‌کند که ما نیروهای مردمی و انقلابی را به 
صحنه بیاوریم و منتظر نباشیم که مشکلات 
را دیگری حل کند. در نهایت باید بنشینید 
دور همدیگر، هر کس هر جایی که هست، 
بدون اینکه منتظر جای دیگری باشید، افراد 
مثل خودتان رو جمع کنید و بگویید که ما 
الان نفس حضورمان، کارساز است. برای 
اینکه این حضرات فکر نکنند که کشور از 
نیروهای انقلابی خالی شده است، نیروهای 
انقلابی الان باید به صحنه بیایند و به‌صورت 
سازماندهی‌شده حضور داشته باشند.عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه 
خواص نباید ساکت شوند، گفت: خواص باید 
معقول و منطقی و مختصر حرف بزنند. ما در 
منطق چه کم داریم که مثلًا یک کومله بیاید 
شعار بدهد و ما کم بیاوریم؟ اولین کلمه شعار 
انقلاب ما استقلال بود، اولین کلمه شعار اینها 
چیست؟ زن. اگر مقصود از زن، کرامت زن، 
حقوق زن، درس خواندن زن است، احترام 
به زن را ما پس از انقلاب به آن عمل کردیم. 
از ورزشکار زن، از هنرمند زن، از صنعتگر 
زن، از دانشمند زن. در همین کلاس‌های 
دانشگاه چند درصد دختر هستند؟ من ۶۰ 
سال پیش دانشجوی دانشگاه تهران بودم در 
رشته فیزیک، ما ۷۰ دانشجو بودیم که فقط 
سه دختر در کلاس ما بود؛ اما الان بروید و 
ببینید که در همان رشته فیزیک اگر هفتاد تا 
دانشجو باشد، حداقل ۴۰ نفر، دختر هستند. 
ما منطق داریم، نباید عقب‌نشینی کنیم و 

عقب‌نشینی هم نخواهیم کرد.

  آرمان‌‌ملی ‌– مطهره شفیعی: ایران داغدار 
»کیان پیرفلک« 9 ساله است. همان پسری 
که ساکن ایذه در خوزستان بود که در شامگاه 
چهارشنبه ۲۵ آبان در حالیکه با مادر، پدر و 
برادر خردسالش در خودرو و در حال بازگشت 
به خانه خود در ایذه بودند، هدف گلوله قرار 
گرفت و شهید شد. روایت پرواز کیان از همان 
لحظه که این کودک آخرین نفسش را کشید 
با ابهام مواجه بود. 27 آبان فارس نوشت: »خانم 
مولایی مادر کیان معتقد است فرزندش را 
ماموران کشته‌اند. او می‌گوید: ماموران برای 
امنیت‌شان به آنها توصیه کرده‌اند که به سمت 
اغتشاشگران نروند و هنگامی‌که دور زدند 
همان‌ها به ماشین‌شان تیراندازی کرده‌اند.« 
از سوی دیگر سجاد پیرفلک، عموی کیان در 
پاسخ به این پرسش که چه افرادی به سمت 
خودروی حامل خانواده پیرفلک آتش گشوده‌اند 
به اظهارات زینب مولایی‌راد مادر کیان اشاره 
می‌کند و آن را روایت مستند فردی می‌داند 
که در بطن ماجرا حضور داشته است. اظهاراتی 
توسط مادر کیان که نشان می‌دهد گلوله‌ها 
توسط ماموران شلیک شده و باعث فوت کیان و 
زخمی شدن پدرش شده است.‌« »فارس« این  
مساله را مطرح کرد: »پلیس بارها اعلام کرده 
است که در اغتشاشات از سلاح جنگی استفاده 
نمی‌کند. از ادعای خانم مولایی نیز هیچ سندی 
منتشر نشده است درحالی‌که چنین اتفاقاتی 
منطقا نمی‌تواند توسط دوربین موبایل‌های چند 
صد نفر از حاضران که در میدان بوده‌اند ثبت 
نشده باشد.« تسنیم نوشت: »این سخن مادر 
کیان اما بیش از اینکه ادعای او یعنی کشته شدن 
پسرش به‌دست نیروهای انتظامی را اثبات کند، 
خلاف آن را نشان می‌دهد، زیرا اگر مأموران به‌هر 
دلیلی و با هر شکلی قرار بود جلوی آنها را بگیرند 
همان ابتدا می‌توانستند این کار را انجام دهند و از 
سوی دیگر همان‌طور که خودش می‌گوید هنگام 
عبور آنها از مقابل نیروهای پلیس، آنها یک‌طرف 
خیابان ایستاده بودند در حالی بین افرادی که 
مورد هدف تروریست‌ها قرار گرفتند، نیروهای 
پلیس هم هستند و همین بخش مؤید این است 

که وقتی خودروی پدر کیان از مقابل جماعت 
اغتشاشگر دور می‌زند و به‌سمت نیروهای پلیس 
بازمی‌گردد، آتش و تیراندازی تروریست‌ها هم 
شروع می‌شود و در این بین کیان پیرفلک نیز به 

شهادت می‌رسد.«
  نماینده سابق ادعاها را رد کرد 

 درشرایطی که رسانه‌های اصولگرا درصدد 
تکذیب اظهارات مادر کیان بودند؛ درویش‌پور 
نماینده پیشین ایذه این روایت را رد کرده 
است. وی می‌گوید: »همان کسانی‌که به خودرو 
تیراندازی کردند همان افراد کیان و پدرش را 
به هلال‌احمر منتقل کردند.« جالب است که 
عبدا... ایزدپناه، نماینده فعلی ایذه در پاسخ به 
اینکه آیا دیداری با خانواده کیان پیرفلک داشته 
است یا خیر، بیان کرد: »من با خانواده دیداری 
نداشتم، فرماندار و معاون سیاسی استاندار به 
آنجا رفته‌اند. مادر شهید هم صدایش ضبط شده 
و کلیپ پر کرده است که پیج آن  در اختیار خودم 
نیست دیگران شیطنت کرده‌اند. مادر شهید 
گفته است من فرزندم را شهید می‌دانم و در کنار 
نظام هستم اگر حرفی هم زده‌ام بر اثر عصبانیت 
بوده است، لذا دیداری دوستان با ایشان داشتند، 

اما من نداشتم.«
  روایتی ناآشنا از مادر کیان

 روزگذشته اما بخش دیگری به پرونده 
درگذشت کیان افزوده شد. مادر کیان پیرفلک 
در گفت‌وگویی به موضوعاتی مثل شب تلخ 
حادثه و همچنین حواشی مطرح‌شده درباره 
مواضع خود پرداخته است. وی در این ویدئو 
می‌گوید: از پیج اینستاگرام من سوءاستفاده 
نکنید، پیجم بسته‌ است اگر کسی چیزی 
گذاشته برای من نیست. او‌ بیان داشت: اصلا 
نمی‌دونم‌ گوشیم کجاست از وقتی که بچم مرده 

اصلا گوشیم دستم نیست.
  توهین  به مادر کیان

 مادر کیان پیرفلک تعادل روحی روانی ندارد و 
نمی‌داند در لحظه تیراندازی چه کسانی به سمت 
او و خانواده‌اش شلیک کردند! حمله تروریستی 
ایذه کار دو تیم موتورسواری بود. در ایذه از ساچمه 
هم برای متفرق کردن اغتشاشگران استفاده نشد. 
گروه‌های تجزیه‌طلب در میان خانواده شهدای 
حمله تروریستی نفوذ کرده‌اند تا به آنها القا کنند 
پلیس اقدام به تیراندازی کرده است. جهان‌نیوز هم 
توئیتی را منتشر کرد که در آن آمده است: »تمام 

دیشبی که مادران این سرزمین برای کیان اشک 
می‌ریختند، مادر خودش فاوور اکسپت می‌کرد، 
بیو اینستا تغییر می‌داد که k 26 فالوررش بشه 
204K .  دقیقا همینه« ​همشهری روزنامه ارگان 
شهرداری در مطلبی به قلم محسن مهدیان؛ 
مدیرعامل این روزنامه و با تیتر سهم »این خون‌ها 
در بیداری مسئولان« ، به مادر کیان پیرفلک، 
مقتول خردسال حمله مسلحانه ایذه توهین کرد. 
در بخشی از یادداشت همشهری آمده است: »...

مادر کیان در جنگ روایت‌ها به قاتلان فرزندش 
پناه می‌برد و ناخواسته کمک می‌کند تا کودکان 
بیشتری کشته شوند. بازی نیز دو سر برد برای 
آنهاست. آدم می‌کشند. اگر از امنیتی‌ها باشد 
سوت و کف می‌زند و به هم تبریک می‌گویند. اگر 
کودک یا دختر جوان باشد پروژه »کارخودشونه« 

کلید می‌خورد.«
  خداحافظی مجری صداوسیما

 کیمیا گیلانی، مجری تلویزیون که ویدئوی 
اجرای بغض‌آلود جمعه وی هنگام پخش فیلمی 
از کیان پیرفلک در شبکه‌های اجتماعی فراگیر 
شده بود، در صفحه توئیتر خود نوشت: »من کیمیا 
گیلانی از ۱۵ تیر ۱۳۸۵ که وارد حوزه اجرا شدم 
واقعا براش تلاش کردم درس خوندم و هدفی جز 
شادی دل مردمم نداشتم و حالا که دل مردمم 
شاد نیست نیازی هم به حضور من نیست و از اجرا 
در تلویزیون خداحافظی می‌کنم، یه روزی دلمون 
شاد میشه. شاید من زنده نباشم اگر تو بودی جای 

من هم بخند.«
  واکنش جیک سالیوان به شهادت کیان 

پیرفلک
 درحالی‌که سیاست‌های مداخله‌جویانه و 
تفرقه‌افکنانه واشنگتن در خاورمیانه اصلی‌ترین 
دلیل ظهور و توسعه تروریسم در منطقه و جهان 
به‌شمار می‌آید و آمریکا و متحدانش همواره هدایت 
تروریست‌ها را در دست دارند، جیک سالیوان، 
مشاور امنیت ملی آمریکا با انتشار پیامی در حساب 
کاربری خود در توئیتر با خانواده کیان پیرفلک، 
کودک 10 ساله‌ای که در حمله تروریستی روز 
چهارشنبه در شهر ایذه جان خود را از دست داد، 

ابراز همدردی کرد.

 »آرمان‌ملی« نحوه مواجهه جامعه با حاکمیت را بررسی می‌کند

مطالبه‌گری حقوق ملت
    عماد افروغ:جوان ایرانی باید حقوق شهروندی خود را بشناسد و در چارچوب قانون اساسی مطالبه‌گر باشد 

    مصطفی ایزدی در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:حاکمیت باید شرایط مطالبه‌گری را فراهم کند و مردم نیز بتوانند مطالبات خود را مطرح کنند
 آرمان‌ملی- حمید شجاعی: بسیاری از جامعه‌شناسان بر 
این عقیده‌اند که جامعه امروزی ایران 1401 نسبت به گذشته 
بسیار پیشرو‌تر و آگاه‌تر نسبت به شرایط، مطالبات و حقوق خود 
است و بر همین بناست که همواره از در مطالبه‌گری به انحای 
مختلف وارد شده است. این در حالی است که با بروز تغییر نسلی 
در جامعه شاهد نوعی شکاف نسلی نیز میان نسل جدید و نسل 
پیشین هستیم و همین امر باعث شده تا نوع مواجهه با این دو 
نسل برای دولت و مجموعه حاکمیت محل اختلاف نظر باشد. 
چه اینکه رویکردی که در مواجهه با نسل گذشته در پیش گرفته 
شده و همواره نیز از این رویکرد جواب گرفته می‌شد به اذعان 
کارشناسان امر در برخورد با نسل جدید چندان پاسخگو نیست 
و امروز باید با زبان، گفتمان و رویکردی دیگری با نسل جدید 
تعامل کرد. هر چند همین که پس از بروز اعتراضات اخیر در 
جامعه در چند هفته گذشته مقامات، مسئولان و چهره‌های 
سیاسی از لزوم گفت‌وگو با جامعه سخن به میان آورده‌اند نشان 
می‌دهد که آنان نیز ضرورت این مساله را درک کرده‌اند. اما جدای 
از دولت و حاکمیت که باید شرایط  و بستر مناسب را برای این 
مهم  و مطالبه‌گری قانونی جامعه فراهم کند. نکته‌ای که باید در 
مورد بحث مطالبه‌گری از سوی جامعه بیان کرد. اینکه اساسا 
مطالبه‌گری باید چگونه و بر مبنای چه اصول و مسائلی باشد. 
قدر مسلم اگر جامعه اجرای قانون اساسی را ملاک و معیار برای 
مطالبه‌گری قرار دهد و این مطالبه‌گری خود را در چارچوب 
قانون پی بگیرد بیشتر و بهتر به هدف خود خواهد رسید تا آنکه 
بر مبنای رویکردها و نگرش‌های ساختارشکنانه پیش برود. قدر 
مسلم حل مشکلات کشور، برون رفت از شرایط موجود و رسیدن 
به آرامش در جامعه مستلزم تعامل دوسویه حاکمیت و جامعه 
است که هر چه زودتر این تعامل در چارچوب‌های مشخص شکل 
گیرد ثمرات بهتر و موثری خواهد داشت. هر چند اینکه امروز 
برخی مقامات لزوم اصلاح و تغییر در برخی روندها را مطرح 

می‌کنند خود گامی به جلو برای پذیرفتن شرایط و عزمی برای 
حل‌وفصل مسائل موجود در جامعه شمرده می‌شود. 

    لزوم توجه به مطالبات مردم 
 یک فعال رسانه‌ای در خصوص تعامل جامعه و حاکمیت 
اظهارداشت: شاهد ایجاد تحولاتی در درون جامعه هستیم که 
به‌نظر می‌رسد حاکمیت و مقامات نباید از این تحولات به راحتی 
بگذرند و این دوماه تقریبا نشان داد که جامعه مطالباتی دارد و در 
پی تحقق مطالبات خود است. مصطفی ایزدی به »آرمان‌ملی« 
گفت: پیش از این هم در سال‌های گذشته بحث تعامل به میان 
آمد که به هر نحوی مساله درست پیش نرفت. در سال‌های 
گذشته شاهد برخی نارضایتی‌هایی بودیم که گفته می‌شد اگر 
پاسخی به مطالبات مردم در این نارضایتی‌ها داده نشود شاید 
بازهم در سال‌های آینده شاهد این مساله باشیم. وی افزود: 
امروز راهی جز تعامل میان حاکمیت و جامعه وجود ندارد و باید 
شرایط به نحوی پیش برود که حاکمیت شرایط مطالبه‌گری  را 
فراهم کند و مردم نیز بتوانند مطالبات خود را مطرح کنند و آن 
مطالبات از سوی حاکمیت پاسخ داده شود. ایزدی تصریح کرد: 
مطالبات مردم بیشتر در حوزه اقتصادی و معیشتی است که باید 
تدابیر درست و دقیقی از سوی دولت در این خصوص اندیشیده 
شود. البته زنان نیز مطالباتی دارند که باید به آنها نیز توجهات 

لازم مبذول گردد. 
    جوانان حقوق قانونی خود را مطالبه کنند 

 یک جامعه‌شناس در خصوص شکاف نسلی در جامعه ایران 
بیان داشت: برای گفت‌وگو در رابطه با شکاف نسلی، نیازمند 
انجام یک پیمایش دقیق و جامع هستیم، به عبارت دیگر در 
شرایط کنونی و پیش از انجام پیمایش و تعیین مولفه‌های معرف، 
نمی‌توان از شکاف نسلی سخن گفت. عماد افروغ گفت: برای 
تعامل در یک بستر شفاف باید مشخص شود که مطالبات طرفین 
چیست؟  مقامات کشور برای گفت‌وگو با معترضان »با چه کسانی 

و بر سر چه چیزی« گفت‌وگو کنند؟ هرچند نباید اینگونه تعبیر 
شود که »قصور و تقصیری متوجه مقامات کشور نیست.« وی 
ادامه داد: برای یک بحث علمی باید سخنگوی جریان معترض 
و خواسته‌ها مشخص باشند که در حال حاضر سخنگوی 
تعریف شده‌ای مشاهده نمی‌شود و مطالبات هم تعریف‌شده 
نیست. افروغ با بیان اینکه امروز ایران اسیر یک جنگ رسانه‌ای 
شده است، عنوان کرد: قطع نظر از ریشه‌های ساختاری این 
اعتراضات ، ایران اسیر یک جنگ رسانه‌ای شده است. وی اضافه 
کرد: برخی مسئول واقعه اخیر بوده و باید عذرخواهی می‌کردند، 
اما معترضان هم باید در قالب یک جنبش سامان‌یافته، دارای 
ایدئولوژی مشخص خواسته‌های خود را مطرح کنند.  افروغ 
یادآوری کرد: می‌توان تفاوت و شکافی بین لایه‌های هویتی 
نسل‌ها متصور شد، اما شکاف بین لایه‌های هویتی با شکاف 
بین نسلی موضوعی متفاوت است. در حقیقت باورها، هنجارها 
و نمادهای متفاوت و مشترک می‌تواند وجود داشته باشد، اما در 
شکاف نسلی جنس هنجارها و باورها با نسل جوان متفاوت است 
و این مساله باید با تحقیق ثابت شود. این استاد دانشگاه بیان 
کرد: حق و حقوق جوانان در کشور باید مورد توجه قرار گیرد، 
اما جوانان هم در مقابل، »قانون اساسی« را به عنوان میثاق ملی 
محور مطالبات قرار دهند. فصل سوم قانون اساسی ناظر بر حقوق 
ملت و اصل ۲۷ قانون اساسی ناظر به تکلیف دولت در خصوص 
بسترسازی برای بروز مطالبات و اعتراضات مدنی است. وی ادامه 
داد: جوانان باید از حقوق قانونی خود مطلع بوده و مطالبه‌گر این 
حقوق باشند، اما نباید از ابتدا نگاه ساختارشکنانه داشته باشند؛ 
این نوع نگرش توجیهی نداشته و اثربخش نخواهد بود . وی 
تاکید کرد: جوان ایرانی باید حقوق شهروندی خود را بشناسد 
و در چارچوب قانون اساسی مطالبه‌گر باشد و دولت و حاکمیت 
هم بستر مربوطه را فراهم کند تا انتقال آگاهی به راحتی صورت 

پذیرفته و مطالبه، صورتی قانونی به خود گیرد.

 قاسم محبعلی درگفت‌وگو با »آرمان‌ملی«:

 NPT خروج از   
دستاوردی برای تهران ندارد

 آرمان‌ملی: پرونده هسته‌ای ایران با رای شورای 
حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با قطعنامه‌ای 
روبه‌رو شده که اگرچه نکته منفی برای تهران محسوب 
نمی‌شود؛ چرا که در متن آن آمده تهران با آژانس 
بین‌المللی همکاری کند اما می‌تواند در صورت به 
نتیجه نرسیدن مذاکرات ایران و آژانس در آینده و در 
اجلاس بعدی آژانس طی قطعنامه دیگر مسیر ارسال 
پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل را 
هموار کند. البته برخی معتقدند تهران احتمالا واکنشی 
محکمی به این قطعنامه خواهد داشت اما از آنجا که 
این قطعنامه تنها از تهران درخواست همکاری داشته، 
بعید است تهران بخواهد در برابر دست به اقداماتی 
همچون خروج از NPT زده و یا اینکه سطح غنی‌سازی 
اورانیوم را افزایش دهد. البته اتخاذ این تصمیم شاید 
زمانی صورت بگیرد که پرونده ایران به شورای امنیت 
ارسال شود یا اینکه اسنپ بک به‌عنوان یک مکانیزم در 
دستور کار کشورهای اروپایی قرار گیرد. از سوی دیگر 
البته اولیانوف روسی اعلام کرده که نمایندگان آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در آینده به تهران سفر خواهند 
کرد و در ارتباط با اختلافات با مقامات ایرانی مذاکره 
می‌کنند. در ارتباط با پرونده هسته‌ای فعلا باید سیاست 
صبر و انتظار را پیش‌بینی کرد چرا که نه این پرونده 
مخدومه شده است و نه اینکه قرار است تحولی در آن 
رخ دهد. البته اگر تهران و نمایندگان آژانس به نکات 
مثبتی دست یابند بعید نیست شاهد رخدادهای تازه‌ای 
در مسیر بازگشت به برجام باشیم. »آرمان‌ملی« در این 
ارتباط با قاسم محبعلی، دیپلمات و کارشناس روابط 
بین‌الملل به گفت‌وگو پرداخته که در ادامه می‌خوانید.

  قطعنامه‌ای علیه ایران در شورای حکام 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تصویب رسیده 
است که با استقبال دولت‌های غربی همراه بوده، 

این قطعنامه را چگونه ارزیابی می‌کنید؟
  در دهه 80 در زمان دولت احمدی‌نژاد ایران متهم 
شد که با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همکاری 
نمی‌کند و از سوی دیگر مذاکرات هسته‌ای ایران در آن 
زمان با اروپایی‌ها جلو نرفت، اروپایی‌ها با مکانیزم آژانس 
و شورای حکام به تهران فشار آوردند و قطعنامه‌های 
پی‌در‌پی صادر کرده و در نهایت پرونده ایران را به 
شورای امنیت سازمان ملل ارسال کردند. در حال 
حاضر نیز همین روند را در دستور کار قرار داده‌اند و اگر 
توافقی بین ایران و آژانس انرژی اتمی صورت نگیرد و 
آژانس اعلام نکند که تهران با این نهاد همکاری کرده 
و ابهامات در چارچوب NPT و پادمان حل‌وفصل نشده 
پرونده ایران به شورای امنیت خواهد رفت و طبق 
قطعنامه 2231 تحریم‌های قبلی و قبل از 2015 که 
باز خواهد گشت؛ چرا که براساس آن قطعنامه شرایط 
گذشته تنها تعلیق شده است و در نهایت آن تعلیق‌ها 

برداشته خواهد شد.
    در این صورت سطح آن تحریم‌ها در مقایسه 

با قبل از 2015 چگونه خواهد بود؟
 شدت آن بستگی به تصمیمات غربی‌ها دارد که 
به چه شکل آن تحریم‌ها را اجرا کنند و علاوه بر آن 
تحریم‌های جدیدی را هم به آن اضافه کنند یا خیر.  در 
صورت بازگشت تحریم‌های بین‌المللی هیچ کشوری 

توان همکاری با ایران را نخواهد داشت.
برای  شرایطی  ایجاد  به‌دنبال  غربی‌ها    
همکاری تهران با آژانس هستند یا اینکه اساسا 
تحرکات اخیر غربی‌ها در راستای تحریم‌های 

سیاسی به منظور انفعال تهران است؟
  تحریم‌های ایران متنوع است و تنها مساله هسته‌ای 
ایران موجبات تحریم کشورمان را فراهم نیاورده است. 
موضوع مناقشه ایران با غرب متعدد است. ضمن اینکه 
تحریم‌های حقوق بشری هم علیه ایران وضع شده است. 
تحریم‌های قدیمی ایران از زمان  تسخیرسفارت آمریکا 
آغاز شده و هر بار به هر بهانه‌ای از جمله سیاست حقوق 
بشری، سیاست‌های منطقه‌ای ایران و اخیرا مساله 
تحریم ایران پیرامون اتهام همکاری ایران با روسیه 
در جنگ علیه اوکراین صورت گرفته که تحریم‌های 
متعددی است. ضمن اینکه این تحریم‌ها در کنار 
تحریم‌های هسته‌ای مجموعه متعددی از تحریم‌ها 
هستند. این تحریم‌ها را باید در کنار یکدیگر دید. از 
سوی دیگر به علت عدم تصویب اف‌ای‌تی‌اف ایران در 
لیست سیاه قرار گرفته و امکان همکاری عادی بانکی با 
دنیا را ندارد. زمانی‌که بحرانی به‌وجود می‌آید طرف‌های 
مقابل از هر مکانیزمی استفاده می‌کند تا فشار بیشتری 

را علیه ایران ایجاد کند.
    آیا غربی‌ها از ابتدا روند را به این سمت و سو 
گرفته‌اند که پرونده ایران در نهایت به شورای 

امنیت ارسال شود؟
 من فکر نمی‌کنم اینگونه باشد زیرا آن زمان که 
ترامپ قصد این کار را داشت اروپایی‌ها مخالفت کردند. 
در داخل آمریکا نیز  مخالف ارسال پرونده هسته‌ای در 
آن مقطع به شورای امنیت بودند. غرب پیرامون مساله 
هسته‌ای ایران یک شکل فکر نمی‌کرد، اما بعداز اینکه 
مذاکرات هسته‌ای  به نتیجه نرسید و مساله  اوکراین 
به‌وجود آمد حساسیت بالایی به‌وجود آمد و کشورهایی 
که به روس‌ها متمایل شدند را با دید مناسب  نگاه 
نکردند و در نتیجه سیاست آنها در برابر ایران نیز تغییر 
کرد. ایران این فرصت را داشت که برجام را احیا کند و 

شرایط را دگرگون کند.
    اگر ایران اقدام به خروج از NPT  کند آنگاه 

چه شرایطی قابل به تصویر کشیدن است؟
 این تصمیم جز بحرانی‌ترکردن شرایط دستاورد 
دیگری به‌همراه نخواهد داشت. خروج ایران از NPT  در 
شرایط فعلی موجب  سرعت گرفتن ارسال پرونده ایران 
به شورای امنیت خواهد شد. خروج از NPT دستاوردی 
برای تهران ندارد. ضمن اینکه در داخل نیز این اقدام از 

نظر اقتصادی و اجتماعی هم دستاوردی ندارد.

 توهین رسانه‌های اصولگرا به مادر داغدار

کیان رفت؛ ایران داغدار است
      واکنش جیک سالیوان به شهادت کیان پیرفلک

خبر
  اقدامات ضدانسانی 

بی‌پاسخ نمی‌ماند
کل  دادستان  منتظری،  محمدجعفر 
کشور از محل نگهداری دستگیرشدگان 
اغتشاشات اخیر در مشهد بازدید کرد. او 
در حاشیه این بازدید گفت: دشمن با تمام 
توان وارد میدان شده اما ترفندهای آنان را 
می‌شناسیم و از تهدیدها هراسی نداریم. وی 
ادامه داد: شاهد یک جنگ تمام عیار ترکیبی 
علیه مردم ایران هستیم اما آنها همواره از 
استقامت و پایمردی این ملت بزرگ شکست 
خورده اند و این بار نیز مایوس خواهند شد. 
وی خاطرنشان کرد: همانگونه که رهبری 
معظم فرمودند اینگونه اقدامات ضد انسانی 
بی پاسخ نخواهد ماند و دستگاه قضایی در 
راستای مجازات عوامل چنین جنایت‌هایی 

انشاالله به وظیفه خود عمل خواهد کرد.
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  دانشگاه 
 محیط 

متفاوتی دارد

    

  کشور
 مال همه مردم است

 نماینده تبریز در مطلبی در صفحه توئیتر خود نوشت: 
راه‌حلِ مشکلات امروز شنیدن اعتراضات و جلوگیری از 
تبدیل اعتراض به اغتشاش و برخورد عادلانه و صادقانه با 
مردم است. مسعود پزشکیان  ادامه داد: اگر براساس عدالت و 
انصاف با مردم برخورد شود بسیاری از مشکلات مرتفع خواهد 
شد. کشور مال همه مردم است و به گروه یا جریان خاصی 
تعلق ندارد. ما باید  شرایطی فراهم کنیم کسانی‌که در این 
کشور زندگی می‌کنند، رشد و نمو داشته باشند و در آبادی و 

اصلاح جامعه کمک کنند.

 رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در رابطه با 
پیگیری مجلس در مورد مساله دانشجویان ممنوع‌الورود، 
گفت: این موضوعات در اختیار کمیته انضباطی دانشگاه است 
و بنا نیست که از مجلس کسی در این کار ورود پیدا کند، چون 
اینها آیین‌نامه داخلی دارند و خودشان تصمیم می‌گیرند. 
محمدصالح جوکار ادامه داد: دانشگاه محیط متفاوتی دارد 
و از بیرون کسی نمی‌تواند برود آنجا و بخواهد در خصوص 
فضای دانشگاه تصمیم بگیرد. تمام قوانین به منظور رسیدگی 
به موضوعات این چنینی در چارچوب مقررات دانشگاه است.

  عباس سلیمی‌نمین فعال اصولگرا می‌گوید: دولت حتی 
اگر نیروهای جوان به‌کار گرفته است، حتما باید تیم‌های 
مشاوره‌اش را تقویت کند. مشاورینی که بتوانند به آنها برای 
حل مساله و بازکردن میادین جدید کمک کنند. در برخی امور 
کُندی‌هایی را از دولت شاهدیم به‌خصوص تعویض نیروهایی 
که در ۱۶ ماه گذشته تجربه خوبی از مدیریت آنها کسب 
نکردیم، باید رودربایسی را کنار گذاشت تا تحرکات خودمان 
را براساس یک اشرافی بر مسائل بین‌الملل و مسائل داخلی 

بهتر رقم بزنیم.

 لزوم 
 تقویت تیم مشاوره 

دولت  

 


